Pek ömürsüz olan Birinci Meşrutiyet devrinin kapanmasından, yani Osmanlı Meclis-i Mebusanının dağılmasından kısa bir müddet sonra, memlekette sıkı yönetim ilânını gerektirecek *muhataralı* vaziyetlerin hudusu üzerine, 23 Eylül 1293 (5 Ekim 1877) tarihinde bir İdare-i Örfiye Kararnamesi neşredilmiş ve bu kararnameye ek olarak 20 Haziran 1325 (3 Temmuz 1909) tarihinde ikinci bir kararname yayınlanmıştır (2).

(1) Kanun-u Esasînin 36 ncı maddesindeki bu son hüküm ile Anayasamızın 86 ncı maddesiyle hükümete verilen yetki arasında büyük bir hukukî fark vardır. Bu noktaya, daha ileride temas edeceğiz.

(2) Kanun-u Esasîdeki 36 ncı madde, İkinci Meşrutiyet başlarında değiştirilmiştir.

a) Vakt-i seferde icraat-ı hükümete karşı gelenler için cihet-i askeriyece ittihaz olunacak tedabire müteallik 14 Mayıs 1331 (23 Mayıs 1915) tarihli muvakkat kanun,

b) Divan-ı Harb-i Örfilere muhavvel ceraimin heyet-i tahkikiye bulunmayan yerlerde suret-i tahkiki hakkındaki 10 Ağustos 1331 (23 Ağustos 1915) tarihli muvakkat kanun,

c) Divan-ı Harb-i Örfi hükümlerinin kabil-i temyiz olmadığına dair 29 Nisan 1333 (1917) tarihli muvakkat kanun,

d) Örfi İdare cari olan mahallerde her nevi kütüp ve resail ve evrak ile matbuat-ı mevkute ve gayr-i mevkuteye mütedair 5 Şubat 1335 (1920) tarihli kararname, ile,

e) İdare-i Örfiye mıntakalarında müteşekkil Divan-ı Harbler tarafından verilecek idam kararlarının suret-i icrasına dair 31 Mart 1341 (31 Mart 1925) tarihli ve 595 numaralı kanunu saymak lâzımdır. Bütün bu mevzuat, sıkı

---

Dokuz ay kadar süren ve bazen anarşiye kadar giden bu devir, bir facia ile nihayet buldu: 31 Mart 1325 de İstanbul'da çıkan bir isyan, Hareket Ordusu tarafından bastırılmış ve bu ayaklanmanın tesirlerini silmek, suçlularını cezalandırmak üzere 12 Nisan 1325 (25 Nisan 1909) tarihinde İstanbul ve civarında, ilk defa olarak sıkı yönetim ilân edilmişti. 31 Mart isyanı üzerine kurulan bu sıkı yönetim, İkinci Abdül - Hamid'in tahtından indirilmesi, Beşinci Mehmed'in tahta çıkması gibi sebeplerle kısa bir zaman içinde tatbikat bakımından pek şiddetlendirilmişti.

Sıkı yönetim tatbikindeki bu şiddetli hareketler yüzünden, Sait Paşa

(1) Yabancıların Kapitülasyonlar sayesinde elde bulundurdukları ve faydalandıkları imtiyazları, müstakil bir memlekette yaşayan yabancılara Anayasalarla tanınmış haklara ve hürriyetlere kıyas etmeğe, hukuk bakımından imkân göremiyoruz.

Kabinesi istifa edip Sadır Azamlığa Gazi Ahmet Muhtar Paşa gelince, 10 Temmuz 1328 (23 Temmuz 1912) tarihinde, sıkı yönetim kaldırıldı. Fakat iç politika faaliyetleri birdenbire o kadar kesif ve şiddetli bir hal aldı ki, on üç gün sonra Hükümet sıkı yönetimin ilânına zaruri gördü; bu defaki sıkı yönetim, 42 gün yaşadı. Lâkin Balkanlar, yine bugünkü gibi barut fıçısı halindeydi; küçük Balkan devletleri, kendi aralarında rekabet ve husumetleri unutarak Osmanlı İmparatorluğu aleyhine ittifak etmişlerdi. Balkan Harbi başlar başlamaz, harbin zarurî bir icabı olarak 21 Eylül 1328 (4 Ekim 1912) tarihinde ilân edilen sıkı yönetim, Balkan Harbi devamınca ve onu hemen takip eden Birinci Cihan Harbi boyunca fasılasız olarak 7 yıl 14 gün sürdükten sonra, Mütareke içinde, 11 Ekim 1919 tarihinde kaldırıldı.

16 Mart 1336 (1919) tarihinde İstanbulun Müttefik Devletler tarafından işgali üzerine, vatanseverlerin kaynaşmalarını daha kuvvetle bastırmak maksadıyla, İşgal kuvvetleri tarafından 17 Mart 1919 da ilân edilen sıkı yönetim, 11 Ekim 1338 (1922) tarihinde İstanbulun kurtuluşuna kadar sürmüştür.

Bu tarihten sonra, memleketimizin üç bölgesinde *mevziî şekilde* sıkı yönetim ilân edilmiştir.

- a) Doğu İllerimizde,
- b) Menemen ve civarında,
- c) İstanbul ve civarındaki diğer altı İlde.